ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
                                              CÂMARA MUNICIPAL DE COXIM
  DIVISÃO ADMINISTRATIVA              E S P É C I E     C O N T R O L E

PROTOCOLO Nº242/2025

DATA 03/04/2025

____________________
PROTOCOLISTA

 INDICAÇÃO

    Nº 127/2025

LIDA NA   SESSÃO ORDINÁRIA

DO DIA_____/_____/2025

Verª. Simone Gomes

        A Vereadora que abaixo subscreve, requer após tramitação na forma regimental
ouvido o Colendo Plenário, seja encaminhada ao  Sr.  Prefeito Edilson Magro, a
senhora Fernanda Berigo Secretária  de Saúde e o  Sr.  Devanir  Rodrigues
Pereira Junior Diretor geral do Hospital Regional de Coxim-MS.

“Solicito a Implantação de uma Farmácia 24h com a
Dispensação de Medicamentos pelo Sistema Único de
Saúde  (SUS)  de  Forma  Ininterrupta  no  Hospital
Regional Álvaro Fontoura em Coxim-MS.”

JUSTIFICATIVA:  Senhor Presidente,  Nobres pares,  Senhores vereadores,  senhoras
vereadoras,  venho solicitar a intervenção,  submeteremos à apreciação desta Casa legislativa a
presente  proposta,  considerando  a  necessidade  de  garantir  o  fornecimento  contínuo  de
medicamentos essenciais  à população,  solicito  a Implantação de uma Farmácia  24 horas para
Dispensação de Medicamentos pelo Sistema Único de Saúde (SUS) de Forma Ininterrupta, durante
os 7 dias da semana no Hospital Regional Álvaro Fontoura.

   A implantação desta farmácia trará benefícios diretos à população, assegurando mais
eficiência no atendimento hospitalar, segurança no tratamento dos pacientes e conformidade com
as diretrizes sanitárias e de saúde pública. Terá como objetivo a dispensação de medicamentos
médicos de forma ininterrupta; garantir o fornecimento de medicamentos prescritos a qualquer hora
do  dia.  A  farmácia  24h  deverão  dispensar  medicamentos  como  antibióticos,  anti-inflamatórios,
analgésicos e antialérgicos,  de acordo com a dispensação típicas do pronto atendimento.  Está
indicação no Hospital Regional de Coxim é essencial para garantir atendimento adequado e eficaz,
beneficiando toda a população local e melhorando a qualidade dos serviços de saúde.

  Cientes da importância desta solicitação, contamos com o compromisso e empenho
para que a farmácia 24 horas seja implementada o mais breve possível. Acreditamos que essa
iniciativa trará melhorias significativas no atendimento à população e na eficiência dos serviços de
saúde.

Contamos com o apoio do Executivo para aquisição dessa importante medida.

                               Sala das sessões, 3 de abril de 2025.

Simone Gomes
Autora

	DATA 03/04/2025
	PROTOCOLISTA
	Simone Gomes
	Autora